15 boves arant 8 diebus, quare 20 arabunt 6.

Tale est Aristotelis exemplum 1 cap 1. de cœlo, cum ait, Proportionem quam habent pondera, tempora, *άναπτυξη*, id est inverso modo habebunt, ut si dimidium pondus in tali, duplum in dimidio hujus. Esto igitur Aristotelea proportio. Pondus 20 librarum descendit certum spatium horis 2, pondus igitur 40 librarum, idem spatium descendet hora 1. Proportionis termini ita sunt, 1, 20, 2, 40.

Trium mercatorum primus contulit aureos 60 per 6 menses, secundus autem per 7 menses, tertius per 5 forte necio quam contulerint, lucrum autem fuerit singulis aureorum 30: quanta est fors secundi, quanta tertii? Dicito: 6 menses lucrantur 30 ex 60, ergo lucrantur tantundem 7 menses ex 51 $\frac{2}{3}$ , & 5 menses ex 72.

Caput

## Caput 14. de additione proportionis.

Hactenus proportionis disjunctæ doctrina fuit tum directæ tum inversæ, propria differentia sequitur ex additione & duplicatione terminorum.

71. *Additio proportionis est additio terminorum.*

Estque duplex.

72. *Additio proportionis prima est assumptio antecedentis & consequentis ad consequentem.* 14.d.5.

Ut 2 ad 4, sicut 3 ad 6: ergo 2 & 4, id est 6 ad 4, ut 3 & 6, id est 9 ad 6.

73. *Additio proportionis secunda, est assumptio omnium antecedentium ad omnes consequentes.* 12.p.7.

Ut 2 ad 4, sic 3 ad 6: ergo 2 & 3, id est 5 ad 4 & 6, id est 10, ut 2 ad 4.

Hæc secunda proportionis additio propter quotidianum usum in cōsortio & societate mercatorum vulgo regula societatis appellata est. Quare ejus utilitas pluribus exemplis est illustranda.

Duorum socrorum primus contulit aureos 8, secundus 6, unde lucratū sunt aureos 7, quantum

E iii

70 ARITHMETICÆ  
singulis accedit? Quæstio additis antecedentibus ita solvetur:

$$14 \text{ dant} 7 : \text{ergo} \quad 8 \quad 4,$$

$$\quad \quad \quad 6 \quad 3.$$

& contra sors concluditur.

$$7 \text{ dant} 14 : \text{Ergo} \quad 4 \quad 3$$

$$3 \quad 6$$

Tres mercatores contulerunt aureos, primus 90, secundus 60, tertius 50, lucratique sunt aureos 100, quantum singulis accedit? Adde antecedentes, ut antea, & conclude,

$$200 \text{ dant} 100 : \text{ergo} \quad 90 \quad 45$$

$$50 \quad 25$$

Contrâ singulares sortes ex additis consequentibus concludentur:

$$100 \text{ dant} 200 : \text{ergo} \quad 45 \quad 90$$

$$30 \quad 60$$

$$25 \quad 50$$

Osto creditoribus debentur aurei, primo 15, secundo 24, tertio 32, quarto 54, quinto 60, sexto 75, septimo 86, octavo 100: Sed bona debitoris tantummodo valent aureos 150. Itaque omnibus omnino satisfieri non potest. Ad proportionis igitur æquitatem recurretur: quantum singulis pro rata bonorum portione persolvetur? Ex additis antecedentibus ita concludes,

15	5	$\frac{2}{4\frac{1}{6}}$
24	8	$\frac{3}{4\frac{1}{6}}$
32	10	$\frac{3}{4\frac{1}{6}}$
54	18	$\frac{7}{4\frac{1}{6}}$
446 dant 150: ergo	60	$\frac{20}{4\frac{1}{6}}$
	75	$\frac{25}{4\frac{1}{6}}$
	86	$\frac{28}{4\frac{1}{6}}$
	100	$\frac{35}{4\frac{1}{6}}$

Aurei 200 tribus ea conditione partiendi,  
ut primus triplo plus habeat quam secundus, &  
secundus quadruplo quam tertius. Hic ab extre-  
mo incipe. Si tertius habeat 1, secundus habe-  
bit 4, & primus 12, quibus additis, conclude,

12	14	$\frac{5}{17}$
17 dant 200: ergo	4	$\frac{47}{17}$
	1	$\frac{1}{17}$

Hæreditas 3000 legata quinque fratribus ea  
conditione, ut obveniat primo  $\frac{1}{2}$ , secundo  $\frac{1}{3}$ , ter-  
tio  $\frac{1}{4}$ , quartu  $\frac{1}{5}$ , quinto  $\frac{1}{6}$ . Id, uti proponitur,  
fieri non potest, quia datæ partes superant totum.  
recurratur igitur ad æquitatis proportionem, &  
numerus inveniatur, qui minimus habeat datas  
partes. Hic enim est usus talis numeri, quoties  
datæ partes totum superant, & inventi partes  
inveniantur datis illis cognominis, quæ æquali-  
ter quinque fratribus assens partiantur. Minimus  
vero divisus à datis partibus est 60, cujus partes,  
partibus illis datis cognomines sunt. 30, 20  
15, 12, 10. Has igitur partes adde, & dic  
per auream regulam,

30	1034	$\frac{42}{87}$
20	687	$\frac{17}{47}$
87	dant 3000: ergo 15	517 $\frac{21}{87}$
12		413 $\frac{62}{87}$
10		344 $\frac{71}{87}$

Tres partiuntur 100 ea conditione, ut primus capiat  $\frac{1}{3}$  &  $\frac{1}{4}$ , secundus  $\frac{1}{4}$  &  $\frac{1}{3}$ , tertius  $\frac{1}{3}$  &  $\frac{1}{6}$ . Id item, sicuti proponitur, fieri non potest, quia partes totum superant. Aequitas ergo proportionis adhibeat. Itaque sumes primum minimum divisum 60, cuius divisores datis partibus cognomines sunt 20 & 15 pro primo, 15 & 12 pro secundo, 12 & 10 pro tertio, quibus primum separatim additis, sunt 35, 27, 22. Deinde simul sunt 84: conclude igitur,

35	41	$\frac{2}{3}$
84 dant 100: ergo 27	32	$\frac{1}{7}$
22	26	$\frac{4}{21}$

Quatuor sic partiuntur 600 aureos, ut primus habeat  $\frac{5}{3}$  & 9 aureos, secundus  $\frac{4}{3}$  & 8, tertius  $\frac{5}{6}$  & 7, quartus  $\frac{7}{3}$  & 6. Hic item partes maiores sunt toto. Ad illud igitur proportionalis aequitatis judicium refugiamus, & quatuor in hoc exemplo superiorum dissimilia distinguamus, primum nominum propositorum, præteritis numeris

meris & integris: assumendus minimus divisus est, hic erit 120, secundum partes cognomines inventæ per suos numeros multiplicandæ. Itaque  $\frac{2}{3}$  erunt 80  $\frac{2}{3}$ , 72  $\frac{1}{6}$ , 100  $\frac{7}{8}$ . 105 tertio ē 600 summa dividenda, tollantur integri numeri 9, 8, 7, 6, id est 30, manebunt 570 pro additis consequentibus: quartū denique inventis quartis proportionalibus, addes primo 9, secundo 8, tertio 7, quarto 6. Totum exemplum sic erit.